
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº06 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023. A DIRETORA DO 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO o teor do 
Processo Nº2023/2118204.RESOLVE:EXCLUIR o servidor Eraldo Guilher-
me dos Santos Sá; Matrícula: 58972711; Cargo: Agente Administrativo, 
da PORTARIA Nº 151 de 29 de Maio de 2023, Publicada no Diário Oficial 
35.422 de 01 DE Junho de 2023, protocolo n° 944982, referente à con-
cessão de diárias para o município de Monte Alegre/ PA – Brasil no período 
de 26/06/2023 a 30/06/2023 N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ALINE NAIR 
LIBERAL CUNHA. Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 992875

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº68 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023. A DIRETORA DO 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº 2023/ 2248991. RESOLVE: Designar o servidor Ir-
nando Siqueira da Trindade Matrícula 5895988/1 ocupante do cargo de 
enfermeiro, lotado no 9° Centro Regional de Saúde, para responder SEM 
ÔNUS pela Divisão de Organização Controle e Avaliação do 9º CRS/SESPA, 
Nairsen Batista Mota, sem ônus, no período de 23/10/2023 à 26/10/2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal Cunha. Di-
retora do 9ºCRS/SESPA. 

Protocolo: 992812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 531/2023 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 
publicada o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03/04/2023 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, a Ser-
vidora CLAURILENE LACERDA LOIOLA, Matrícula nº 54190012/1, ENFER-
MEIRO, Efetiva, lotada no 10º CRS/SESPA/Altamira, 02 (DOIS) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 20/04/2020 à 19/04/2023.
AUTORIZAR que a Servidora goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio no perí-
odo 06/11/2023 a 05/12/2023, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 28 de setembro de 2023.
Camila da Silva Rui
Diretora em exercício do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 520/2023 de 22/09/2023.
DOE/25/09/2023.

Protocolo: 992474

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 151 de 25 de SETEMBRO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veículo oficial com o servidor do 11º CRS/SESPA que 
irá FISCALIZAR A EXECUÇÃO DO CONTRATO DE VIGILÂNCIA DO POSTO 

DE ENDEMIAS NO DISTRITO DESCENTRALIZAÇÃO TUCURUÍ EM NOVO 
REPARTIMENTO, conforme a PORTARIA Nº 166 de 09/07/2021
MUNICIPIO: MARABÁ/ NOVO REPARTIMENTO
PERIODO:  30/09 A 01/10/2023
1/5  UMA DIÁRIA MEIAS) 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
IZAQUE CAVALCANTE ARAUJO Motorista 505659

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 992510
 
PORTARIA Nº 129 de 12 de SETEMBRO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzir servidores do 11º CRS/SESPA que irá REALIZAR A 
FISCALIZAÇÃO DO CONVÊNIO Nº03/2023, PROCESSO Nº 2023/478151 
E A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÃO 
FÍSICA DO OBJETO DO CONVÊNIO, NOS TERMOS DO ART. 1º DA 
RESOLUÇÃO Nº 13.989/95 DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ- T.C.E;. CONFORME PORTARIA Nº 129/2023/SAGA/SESPA . 
MUNICIPIO: MARABÁ/JACUNDÁ
PERIODO:  14 A 16/09/2023
2/5 (Duas Diárias e Meias) 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
RAIMUNDO ALVES CAVALCANTE Motorista 1087137

Irlandia da Silva Galvão
  Ordenadora de despesa
  11º. CRS – Marabá

Protocolo: 992809
 
PORTARIA Nº 128 de 12 de SETEMBRO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: REALIZAR A FISCALIZAÇÃO DO CONVÊNIO Nº03/2023, 
PROCESSO Nº 2023/478151 E A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE 
ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÃO FÍSICA DO OBJETO DO CONVÊNIO, 
NOS TERMOS DO ART. 1º DA RESOLUÇÃO Nº 13.989/95 DO TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ- T.C.E;. CONFORME PORTARIA Nº 
129/2023/SAGA/SESPA . 
MUNICIPIO: MARABÁ/JACUNDÁ
PERIODO:  14 A 16/09/2023
2/5 (Duas Diárias e Meias) 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
WEVERTON GUTEMBERGUE ARAUJO LIMA Agente De Artes Pratica 57209274/1

VANDERLEIA SOUSA FERREIRA Agente Administrativo, 5897765/1

  Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
  11º. CRS – Marabá

Protocolo: 992794
 
PORTARIA Nº 115 de 28 de Agosto de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: FISCALIZAR A EXECUÇÃO DO CONTRATO DE VIGILÂNCIA DO 
POSTO DE ENDEMIAS NO DISTRITO DESCENTRALIZAÇÃO TUCURUÍ EM 
NOVO REPARTIMENTO, conforme a PORTARIA Nº nº256 de 20/09/2021 
durante o exercício vigente.
MUNICIPIO: MARABÁ/Novo Repartimento
PERIODO:  02 a 03/09/2023
1/5 (Uma Diárias e Meia) 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
FRANCISCA DAS CHAGAS DOMINGUES RESPLANDES Agente Administrativo 54193844 /1

  Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 992833
 
PORTARIA Nº 116 de 29 de Agosto de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veículo oficial com a servidora do 11ºCRS/SESPA 
que irá FISCALIZAR A EXECUÇÃO DO CONTRATO DE VIGILÂNCIA DO 
POSTO DE ENDEMIAS NO DISTRITO DESCENTRALIZAÇÃO TUCURUÍ EM 
NOVO REPARTIMENTO, conforme a PORTARIA Nº nº256 de 20/09/2021 
durante o exercício vigente.
MUNICIPIO: MARABÁ/Novo Repartimento


